

## **Proroga termini presentazione offerta e risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.**

---

### **Estremi della gara:**

**Oggetto: Procedura negoziata art 36 comma 2 lett. b e comma 6 - Rdo MePA 2567327 - Rda 49793 - Iniziativa Sogei 166/2020 - CIG 829970091A - Acquisizione licenze software Adobe Creative Cloud for Enterprise All App.**

---

### **Proroga date**

La scadenza per la presentazione dell'offerta si intende prorogata:

dal: 02/07/2020 ore 12:00

Al: 06/07/2020 ore 12:00

---

### **Risposte alle richieste di chiarimento**

#### **Domanda 1:**

Buongiorno, chiediamo se il VIP su cui saranno attivate le licenze è unico o sono richiesti 3 VIP differenti (Sogei – Entrare - DF)? Inoltre, la richiesta è per un VIP triennale o c'è la possibilità di sottoscrivere un primo abbonamento annuale per poi sottoscrivere, al primo rinnovo, il 3 year commit ?

---

#### **Risposta 1:**

Sogei stipula il contratto operando anche a nome dei suoi clienti, va bene, quindi, un solo VIP. Si richiede la disponibilità delle licenze per 3 anni al prezzo determinato alla stipula. L'eventuale fornitura di un abbonamento annuale rinnovato 2 volte deve garantire il mantenimento del prezzo indicato in offerta. Se ciò non può essere garantito occorre fornire un abbonamento triennale.

---

#### **Domanda 2:**

Buongiorno, si chiede di precisare se è richiesto un unico abbonamento annuale con rinnovo automatico per tre anni.

---

#### **Risposta 2:**

Vedere la risposta n. 1.

---



---

**Domanda 3:**

Buongiorno, si chiede di chiarire quali sono i "servizi di manutenzione in garanzia" indicati nel punto 3.4 del capitolato tecnico e di specificare se si intendono on site o online. Si precisa che i tempi di rilascio degli aggiornamenti, update, patch di sicurezza ed il supporto, dipendono direttamente dal Produttore (Adobe), e l'eventuale installazione di upgrade/update/bug fix dipende dalla compatibilità con l'hw e con i sistemi operativi del cliente.

---

**Risposta 3:**

Il paragrafo 3.4 è riferito alla modalità di fatturazione e riporta la dicitura standard di fatturazione nel caso di mera fornitura, che generalmente prevede compresa nell'oggetto acquisito i 12 mesi di garanzia di legge. Nel caso della presente acquisizione, si tratta di acquisizione sottoscrizioni, comprensive dei correlati servizi di rilascio degli aggiornamenti, upgrade ecc.. resi disponibili direttamente dal produttore Adobe in modalità online, per cui, non è richiesta nessuna attività specifica al fornitore salvo l'acquisizione della corretta sottoscrizione.

---

**Domanda 4:**

Buongiorno, vorremmo chiedere dei chiarimenti in merito ai seguenti punti:1) Al punto 2.5 del capitolato tecnico si fa riferimento allo svolgimento di attività contrattuali presso gli uffici dell'amministrazione finanziaria, mentre al punto 2.2 viene detto che le licenze dovranno essere inviate in formato elettronico, quali sono quindi le attività da svolgere, in loco, presso gli uffici dell'amministrazione finanziaria?2) All'art. 4 dello schema di contratto si dice che la Committente si riserva la facoltà di apportare un aumento o una diminuzione nell'esecuzione del contratto fino alla concorrenza di un quinto in più o in meno del corrispettivo complessivo. In caso di diminuzione, vi sarà anche una diminuzione fino ad un quinto del prezzo da corrispondere al fornitore? In caso di aumento, come sarà determinato l'incremento del prezzo?

---

**Risposta 4:**

Il 2.5 è un paragrafo standard e fa riferimento agli adempimenti per la sicurezza, in questo caso si evidenzia soltanto la non necessità di redigere il Duvri. Nessuna attività dovrà essere svolta in loco, presso gli uffici dell'Amministrazione finanziaria. Come indicato all'art. 4 dello schema di contratto, la diminuzione o aumento di un quinto del contratto è regolamentata dall'art.106 co. 12 del D.lgs. 50/2016.

---

**Domanda 5:**

Buongiorno, nel caso in cui i "servizi di manutenzione in garanzia" fossero online, si chiede la possibilità di escludere la richiesta di polizza assicurativa RC Terzi.

---

**Risposta 5:**

Si conferma la possibilità di NON fornire la polizza RC Terzi da parte dell'aggiudicatario definitivo ai fini della Stipula del contratto con la Sogei.

---

Firma del responsabile approvazione

Divisione Pianificazione e Supporto  
Operativo  
Il Responsabile  
(Ing. Mario Laurenti)

Vale la data della firma  
digitale del documento